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Do Contrato de Concessão 

• Mapa Esquemático: 



Do Contrato de Concessão 

• Novo Contrato de Concessão: 



Introdução 

• Novo Contrato de Concessão: 
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Dos Projetos 

• Atos Autorizativos: 
ATO EMENTA 

Resolução nº 1.400, de 12 

de abril de 2006. 

Aprova o Projeto Final de Engenharia do trecho ferroviário Salgueiro (PE) - Missão 

Velha (CE), elaborado pelo Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes – 

DNIT. 

Resolução nº 2.870, de 02 

de setembro de 2008. 

Autoriza o projeto elaborado soba contratação da Transnordestina 

Logística S.A., relativo ao segmento ferroviário Salgueiro (PE) - Porto de Suape (PE) e 

concede autorização para o início das obras. 

Resolução nº 2.872, de 02 

de setembro de 2008. 

Autoriza os projetos elaborados sob a contratação do DNIT, relativos aos segmentos 

ferroviários Salgueiro - Riacho Santa Rosa e Parnamirim - Araripina e concede 

autorização para o início das obras do trecho Salgueiro (PE) - Parnamirim – Trindade 

(PE). 

Resolução nº 2.895, de 26 

de setembro de 2008. 

Autoriza o projeto elaborado soba contratação da Transnordestina 

Logística S.A., relativo ao trecho ferroviário Eliseu Martins (PI) – Trindade (PE) e 

concede autorização para o início das obras. 

Resolução nº 3.069, de 12 

de março de 2009. 

Autoriza o projeto elaborado soba contratação da Transnordestina 

Logística S.A., relativo ao segmento ferroviário Missão Velha (CE) - Porto de Pecém 

(CE), o início das obras e altera o Anexo à Resolução n° 1210, de25.11.2005. 

Fonte: ANTT,2014. 
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Da Execução dos Projetos 

• Cronograma de Execução: 

TRECHO LOTE 
CONCLUSÃO DO 

LOTE* 

DATA DE 
CONCLUSÃO DO 

LOTE 

CONCLUSÃO DO 
TRECHO* 

DATA DE 
CONCLUSÃO DO 

TRECHO 

Missão Velha – 
Salgueiro 

- - - 01 22/02/2014 

Salgueiro – 
Trindade 

- - - 12 22/01/2015 

Trindade – 
Eliseu Martins 

L1 
L2 
L3 
L4 
L5 
L6 
L7 

33 
31 
28 
25 
22 
20 
17 

22/10/2016 
22/08/2016 
22/05/2016 
22/02/2016 
22/11/2015 
22/09/2015 
22/06/2015 

33 22/10/2016 

Fonte: Contrato de Concessão da TLSA. 
(*) Contam-se os prazos em meses, a partir da assinatura do Contrato de Concessão (22/01/2014). 



Da Execução dos Projetos 

• Cronograma de Execução: 

TRECHO LOTE 
CONCLUSÃO DO 

LOTE* 

DATA DE 
CONCLUSÃO DO 

LOTE 

CONCLUSÃO DO 
TRECHO* 

DATA DE 
CONCLUSÃO DO 

TRECHO 

Salgueiro – 
Porto de 

Suape 

L3 
L4 
L5 
L6 
L7 
L8 
L9 

6 
20 
22 
25 
28 
31 
33 

22/07/2014 
22/09/2015 
22/11/2015 
22/02/2016 
22/05/2016 
22/08/2016 
22/10/2016 

33 22/10/2016 

Missão 
Velha – 

Porto de 
Pecém 

L1 
L2 
L3 
L4 
L5 
L6 
L7 
L8 
L9 

L10 
L11 

15 
17 
19 
21 
23 
25 
27 
29 
31 
33 
36 

22/03/2015 
22/06/2015 
22/08/2015 
22/10/2015 
22/12/2015 
22/02/2016 
22/04/2016 
22/06/2016 
22/08/2016 
22/10/2016 
22/01/2017 

36 22/01/2017 

Fonte: Contrato de Concessão da TLSA. 
(*) Contam-se os prazos em meses, a partir da assinatura do Contrato de Concessão (22/01/2014). 



Da Execução dos Projetos 

• Mapa Esquemático de Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 

Obras paralisadas e/ ou não Iniciadas 
Obra em mobilização 
Obras em andamento 
Trecho concluído 
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MVP 6 

MVP 5 

MVP 4 

MVP 3 

MVP 2 

MVP 1 

SMV 

Túnel em 

Arcoverde SALGUEIRO - TRINDADE 
(163km) 

INFRA OAE SUPER 

99% 99% 99% 

MISSÃO VELHA - SALGUEIRO 
(96km) 

INFRA OAE SUPER 

100% 100% 100% 

TRINDADE - ELISEU MARTINS 
(423km) 

INFRA OAE SUPER 

44% 35% 6% 

SALGUEIRO - SUAPE 
(544km) 

INFRA OAE SUPER 

55% 53% 35% 

MISSÃO VELHA - PECÉM 
(526km) 

INFRA OAE SUPER 

4% 3% - 

EM OBRAS (428 km): 

Salgueiro – Trindade (163 km) 

Eliseu Martins – Trindade (1, 2, 5 e 7) (265 km)  

Túnel em Arcoverde/PE (SPS 5) 

 

SUPERESTRUTURA 

493 km de grade lançada 

SITUAÇÃO OBRA (OUT/2014) 

50 km 

50 km 

50 km 

51 km 

50 km 

50 km 

55 km 

46 km 

46 km 

51 km 

27 km 

96 km 



Da Execução dos Projetos 

• Mapa Esquemático de Execução: 

- Empregados Alocados 

 

Fonte: TLSA, 2014. 

Assinatura do 

Contrato de 

Concessão 



Da Execução dos Projetos 

• Mapa Esquemático de Execução: 

- Distribuição de Mão de Obra e  

Equipamentos: 

 

Fonte: TLSA, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Relatório de Monitoramento encaminhado mensalmente 
pela TLSA; 

- Seleção de ativos para serem vistoriados de forma 
amostral; 

- Vistoria e avaliação dos ativos (compatibilidade: 
cronograma, projeto e controle de qualidade).  

Relatório de 

Monitoramento de Todo 

o Empreendimento RVO: Amostras 

Gestão do Contrato de Concessão 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 
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Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 

Fonte: ANTT, 2014. 

Drenagem  
deficiente 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 

Fonte: ANTT, 2014. 

Limpeza do Sistema de  
Drenagem (Manuteção) 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 
Superestrutura  
Da Linha Principal 
Executada 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 
Superestrutura de Pátio 
Executada 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 

Fonte: ANTT, 2014. 

Não Execução do  
Acessos Viário  
e da Superestrutura 
do Pátio 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 

Fonte: ANTT, 2014. 

Execução do Acesso Viário 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 

Fonte: ANTT, 2014. 

Execução do Sistema de Drenagem 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Salgueiro-Missão Velha: 

Fonte: ANTT, 2014. 

Execução da Superestrutura 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 
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Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Trindade-Salgueiro 

Fonte: ANTT, 2014. 

Execução da Superestrutura 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Trindade-Salgueiro 

Fonte: ANTT, 2014. 

Lançamento Mecanizado da Grade Ferroviária 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Trindade-Salgueiro Execução Mecanizada da Socaria e Regularização do Lastro 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Trindade-Salgueiro Execução do Pátio Ferroviário 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Trindade-Salgueiro Realização de Controle de Qualidade do Aterro 

Fonte: ANTT, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Trindade-Salgueiro 

Fonte: ANTT, 2014. 

Execução de OAE 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 
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Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 
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Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 
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Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

Fonte: TLSA, 2014. 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Eliseu Martins-Trindade 

Fonte: ANTT, 2014. 

Execução de OAE (Incompleta) 



Da Execução dos Projetos 

• Acompanhamento Amostral da Execução: 

- Eliseu Martins-Trindade Lançamento da Grade Ferroviária 



Da Execução dos Projetos 

• Problemas Identificados: 

 

 PRINCIPAIS CONSTATAÇÕES 
REGISTROS DE NÃO-CONFORMIDADES 

TOTAL 
NT 120 NT 154 NT 168 NT 206 

Avanço físico e/ou nível de mobilização 
incompatíveis com o Relatório de 
Monitoramento 

5 5 2 1 13 

Atrasos detectados com relação ao 
cronograma  

5 2 2 1 10 

Incompatibilidades detectadas com 
relação ao projeto autorizado 

4 2 4 3 13 

Problemas identificados no 
monitoramento e garantia da qualidade 

5 1 2 2 10 

Invasão detectada em faixa de domínio 1 - - 1 2 

Fonte: ANTT, 2014. 



Agenda 

 Do Contrato de Concessão 

 Dos Projetos 

 Da Execução dos Projetos 

 Dos Encaminhamentos 



Dos Encaminhamentos 

• Instaurarão de Processos Administrativos para 
apuração das irregularidades; 

• Instaurarão de Processos Administrativos para 
aplicação de penalidades (em especial, os atrasos no 
cronograma). 

 



sufer@antt.gov.br 
 

Tel. (61) 3410-1802 

mailto:sufer@antt.gov.br

